CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 04

(QUATRO) DE MARÇO (03) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JEAN COSTA SÁ______________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO__________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO ________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA ____________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES___________________________________

Aos 04 (quatro) dias do mês de março (03) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PV, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PV, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB,  FREDSON PEREIRA

CASTRO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JEAN COSTA SÁ – AVNTE,
JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO –

MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, RONALDO RODRIGUES

BARBOSA – MDB e SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES. O Presidente da

Sessão, vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, nos termos do art. 3º,

parágrafo 1º do Regimento Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO – AVANTE, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum regimental. Em

seguida, convida a primeira secretária, para que realize a leitura do EXPEDIENTE DO

DIA. PEQUENO EXPEDIENTE. Inscreveram-se os vereadores, MAURÍLIO DE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

ALMEIDA BUENO – PL, ALBECY MACHADO DA SILVA – PV.   GRANDE

EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário,

escreveram – se os seguintes vereadores, FERNANDA MARIA MELO COSTA –

MDB, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL, GESSIMAR LUÍS NERES – PL,

JEAN COSTA SÁ – AVANTE, ALBECY MACHADO DA SILVA – PV, JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE, o qual fez uma indicação verbal pedido o

calçamento do Bairro Vila Bahia, com asfalto ou bloquetes. JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO – MDB. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O Presidente coloca as Atas das

sessões anteriores, em discussão e votação, não havendo impugnação, foi APROVADA

POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO – N°03/2024 – FERNANDA MARIA MELO

COSTA: INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA AO AR LIVRE NO

LOTEAMENTO SANTA MARIA, SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO – N°04/2024 – FERNANDA MARIA MELO COSTA: INDICA A

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA AO AR LIVRE NO LOTEAMENTO JARDIM

NUNES FREIRE, SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO –

N°42/2024 – MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO: INDICA QUE EM CARÁTER DE

URGÊNCIA O POÇO DO BAIRRO JARDIM NUNES FREIRE QUE SE ENCONTRA

LACRADO SEJA ATIVADO, COMO TAMBÉM SEJA CONSTRUÍDO

RESERVATORIO PARA ÁGUA E TODA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO

REFERIDO BAIRRO. INDICAÇÃO – N° 62/2024 – JOÃO COSTA NUNES FILHO;

INDICA QUE SEJA FEITO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO

FUNDAMENTAL NO POVOADO ZÉ DO BREJO EM GOVERNADOR NUNES

FREIRE. INDICAÇÃO – N°63/2024 – JOÃO COSTA NUNES FILHO; INDICA

QUE SEJA FEITA A CONCLUSÃO DO POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE ZÉ

DO BREJO E COLOQUE EM FUNCIONAMENTO. INDICAÇÃO - Nº 89/2024 -

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA; INDICA A PERFURAÇÃO DE UM POÇO

ARTESIANO E CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO D'ÁGUA PARA

ABASTECIMENTO NO BAIRRO JK SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO - Nº 90/2024 - ADELINO DOS SANTOS FERREIRA; INDICA A

CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) NO BAIRRO JK

SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 95/2024 - ALBECY

MACHADO DA SILVA; INDICA AO SETOR COMPETENTE, QUE PROVIDENCIE

A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU REDUTORES DE VELOCIDADE A CADA

100 MM NA RUA TON JOBIM, BAIRRO: TRÊS PODERES, RUA DA PARADA,

RUA CAPITÃO MAGALHÃES TODAS LOCALIZADAS NA CIDADE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO - Nº 96/2024 - FREDSON

PEREIRA CASTRO; INDICA QUE SE DIGNE EM ATENDER A SOLICITAÇÃO

DA INDICAÇÃO: À NECESSIDADE DE CURSOS DE CAPACITAÇÕES PARA

ATENDIMENTO AO PACIENTE. INDICAÇÃO - Nº 97/2024 - FREDSON

PEREIRA CASTRO; INDICA SOBRE A NECESSIDADE DE VIABILIZAR A

CONSTRUÇÃO DO MURO AO REDOR DO CEMITÉRIO DO POVOADO CR

ALMEIDA. INDICAÇÃO - Nº 118/2024 - JEAN COSTA SÁ; INDICA QUE SEJA

REALIZADA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS DO POVOADO VILA

UNIÃO, COM A INSTALAÇÃO DE MEIO FIO, SARJETAS E QUEBRA MOLAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

INDICAÇÃO - Nº 119/2024 - JEAN COSTA SÁ; INDICA QUE SEJA CONSTRUÍDA

A PONTE DA ESTRADA DA FAIXA ÁGUA BRANCA, QUE LIGA O POVOADO

VILA UNIÃO AO POVOADO CR ALEMIDA E SEJA FEITO TAMBÉM A

INSTALAÇÃO DE BUEIROS NA REFERIDA ESTRADA. INDICAÇÃO - Nº

120/2024 - ALBECY MACHADO DA SILVA; INDICA QUE PROVIDENCIE A

CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PERMANENTE NAS DEPENDÊNCIAS

LATERAIS DO CENTRO DE SAÚDE QUE FICA LOCALIZADAO NA RUA

TRAVESSA ALTO SÃO JOSÉ, BAIRRO VILA PARAÍBA, UMA VEZ QUE EXISTE

ESPAÇO SUFICIENTE PARA SUA CONSTRUÇÃO. INDICAÇÃO - Nº 121/2024 -

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO; INDICA QUE SEJA REALIZADA A ENTREGA

DE UMA AMBULÂNCIA PARA O POVOADO PORTÃO. INDICAÇÃO - Nº

125/2024 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO; INDICA QUE SEJA REALIZADA A

IMPLANTAÇÃO DE UMA CAIXA D'ÁGUA COM O TAMANHO SUFICIENTE

PARA QUE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA POSSA SUPRIR AS NECESSIDADES

BÁSICAS DO POVOADO PORTÃO. Em seguida o presidente coloca em discussão e

votação as indicações, não havendo nem um impedimento as quais foram APROVADAS

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Inscreveram - se os seguintes vereadores, MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO – PL,
JEAN COSTA SÁ – AVNTE, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE,

GESSIMAR LUÍS NERES – PL, ALBECY MACHADO DA SILVA – PV. Nada mais

a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura

da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA _____________________________________

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________